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Sammanfattning 
I ärendet svarar förvaltningen på en remiss från Idrottsnämnden med ett förslag till nytt 

idrottspolitiskt program för Stockholms stad. Förslaget har inriktning mot folkhälsa. Fo-

kus har lagts på sju områden. Jämställdhetsperspektivet har lyfts fram och indikatorer 

finns för att följa upp vilka investeringar som görs utifrån ett könsmässigt perspektiv och 

vilken effekt satsningarna får. Förvaltningen instämmer till förslaget i stort, men menar att 

uppdraget och ansvarat för att berika utbudet av aktiviteter för personer med funktions-

nedsättning också bör ligga hos Idrottsnämnden. Förvaltningen ifrågasätter att stadsdels-

förvaltningarna föreslås ha kontaktpersoner som kan lotsa idrottsföreningar etc till rätt in-

stans i staden. Rådet för funktionshinderfrågor tillstyrker förslaget i sin helhet. 

 

Bakgrund 
En remiss med ett förslag till nytt idrottspolitiskt program för staden inkom till 

förvaltningen den 1 juni för yttrande senast den 31 augusti.  

 

Ärendet 
Det idrottspolitiska programmet avses vara ett styrdokument för alla Stockholms stads 

nämnder och bolag. Programförslaget har en tydlig inriktning mot folkhälsa och att fler 

stockholmare ska bli fysiskt aktiva. Förlaget har som utgångspunkt stadens vision 2030, 

då alla oavsett kön, ålder, funktionsnedsättning, etnisk eller socioekonomisk bakgrund ut-

övar idrott och motion utifrån egna önskemål och förutsättningar. Sju områden har defini-

erats i det nya programmet; jämställdhet och mångfald, tillgänglighet, föreningsliv, övrig 

organiserad idrott/motion och spontanidrott, anläggningar för fysisk aktivitet samt idrot-

ten som upplevelse och inspiration. Till varje område finns strategier och ansvar kopplat 

samt indikatorer som ska följas upp för att se om staden närmar sig målet i visionen. Alla 

nämnder har ansvar för att nå målet, men några nämnder föreslås få en tydligare roll; id-

rottsnämnden, utbildningsnämnden, stadsdelsnämnderna samt fastighets-, stadsbyggnads- 

och exploateringsnämnderna.  
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Programmet inriktar sig särskilt på: 

 Ungdomar 13-20 år, särskilt flickor 

 Flickor 7-20 år med utländsk bakgrund 

 Personer med funktionsnedsättning 

 Barn och ungdomar 7-20 år med lägre socioekonomisk bakgrund än genomsnittet. 

 

Definierade områden och ansvarsfördelning 

Jämställdhet och mångfald  
Berörda nämnder (innefattar stadsdelsnämnderna) ansvarar för att genomlysning av varje 

nämnds treårsbudget sker utifrån ett könsmässigt perspektiv när det gäller satsningar inom 

idrott och motion. 

Alla nämnder ska särskilt stimulera till ett ökat idrottande/motionerande bland flickor. 
Idrottsnämnden ska verka för ett jämställt idrottande och motionerande genom investeringar i idrottsanlägg-

ningar, bidragsgivning till föreningslivet samt tidsfördelning av tränings- och matchtider. Idrottsnämnden ska 

vara rådgivande för stadsdelsnämnder och andra nämnder och bolag när det gäller investeringar inom området 

idrott och motion. 

Idrottsnämnden ansvarar för att det vid varje investering och särskild verksamhetsmässig insats för ökad fy-

sisk aktivitet som görs inom staden tydligt framgår vilka som ska nås av investeringen/insatsen. Ett könsmäs-

sigt jämt perspektiv i verksamheter och satsningar och lika resurser ska läggas på flickor och pojkar. 

Idrottsnämnden ska medverka till ett jämställt idrottande i staden genom bidragsgivning till föreningslivet, 

tidsfördelning av träningstider eller på annat sätt inom det egna ansvarsområdet. 

Idrottsnämnden ska aktivt delta i undergruppen Frihand inom nätverket Föreningen för Stockholms Kultur 

och fritidschefer. 

 

Tillgänglig idrott och motion 
Stadsdelsnämnderna och idrottsnämnden ska verka för att berika utbudet av aktiviteter 

för personer med funktionsnedsättning, samt även arbeta för att underlätta för dessa perso-

ner att medverka i befintligt utbud. 

Stadsdelsnämndernas fritidsverksamheter ska erbjuda barn och ungdomar med funk-

tionsnedsättning en regelbunden fysisk aktiv fritid. 

Stadsdelsnämnderna ska verka för att personer boende på gruppbostad erbjuds möjlighet 

till regelbunden fysisk aktivitet. 

Berörda nämnder ska aktivt arbeta fritidsnätverket Fritid för alla. 
Idrottsnämnden ska arbeta för att utveckla utbudet för personer med funktionsnedsättning vid stadens sim- 

och idrottshallar. 

 

Föreningslivet stärker folkhälsan 
Alla beröra nämnder och bolag ska arbeta för att skapa goda förutsättningar för stadens 

föreningsliv att bedriva verksamhet och få fler fysiskt aktiva. 

Stadsdelsnämnderna ska ha en funktion dit föreningar i stadsdelsområdet kan vända sig 

med lokala frågor och i möjligaste mån även kunna lotsa frågor vidare till rätt instans i 

staden.  

Stadsdelsnämnderna och utbildningsnämnden ska ge föreningar möjlighet att visa upp 

sin verksamhet genom t ex prova-på-tillfällen i samband med skoldagen eller genom in-

formation på skolor, fritids och fritidsgårdar. Staden ska även uppmuntra föreningar att 

arrangera aktiviteter kvällstid eller på helger för alla ungdomar, dvs övrig organiserad id-

rott/motion eller sk drive in-verksamhet. 
Idrottsnämnden ska ge praktiskt och ekonomiskt stöd till föreningar som bedriver eller vill starta verksamhet 

med fysisk aktivitet för barn och ungdomar 7-20 år samt till personer med funktionsnedsättning. Särskilt stöd 

skall ges till föreningar som bedriver verksamhet för äldre ungdomar, 13-20 år, flickor och personer med 
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funktionsnedsättning. 

Idrottsnämnden ska kontinuerligt hålla täta kontakter med såväl Stockholms idrottsförbund som den förening, 

stor eller liten, som vill engagera sig i att få fler invånare fysiskt aktiva.  

Idrottsnämnden ska med jämna mellanrum arrangera dialogmöten med föreningslivet. 

Idrottsnämnden ska arbeta för att underlätta administrationen för föreningar. 

Idrottsnämnden ska arbeta för att underlätta för föreningar att rekrytera och behålla ledare genom att ge extra 

stöd till de föreningar som väljer att utbilda sina ledare. Särskilt stöd ska ges till idrottens eget utbildningspro-

gram SISU. 

 

Övrig organiserad idrott/motion och spontanidrott 

År 2017 ska minst: 

85 % av alla elever i mellanstadiet, 75 % av alla elever i högstadiet, 70 % av alla elever i 

gymnasiet och 55 % av stadens vuxna invånare ska ha tränat/motionerat minst två gånger 

den senaste veckan så att de har blivit andfådda eller svettats. 

Därutöver ska simkunnigheten öka. 

Stadsdelsnämndernas fritidsverksamheter, fritidsgårdar och parklekar ska regelbundet 

själva eller i samverkan med föreningslivet och /eller idrottsnämnden arrangera idrotts-

/motionsmöjligheter för barn, ungdom och personer med funktionsnedsättning. Barnen på 

förskolor ska få möjlighet till en fysiskt aktiv dag. 

Övriga berörda och Utbildningsnämnden nämnder verkar för att kunna erbjuda en mång-

fald i anläggningar och ytor som syftar till att främja det spontana idrottandet. 
Utbildningsnämnden ansvarar för att dagligen erbjuda alla elever i skolan möjlighet till fysisk aktivitet under 

eller i anslutning till skoldagen. 

Utbildningsnämnden ska i samråd med idrottsnämnden arbeta fram systematik i uppföljningen av elevernas 

simkunnighet. 

Idrottsnämnden ska avsätta tider i idrottsanläggningar för verksamhet som syftar till övrig organiserad idrott/-

motion samt spontanidrott. 

Idrottsnämnden ska erbjuda simundervisning för skolor och allmänhet i stadens simhallar. 

Idrottsnämnden ska, i egen eller annan aktörs regi, driva friskvårdsverksamhet i sim- och idrottshallar och bad 

med en inriktning på ökad folkhälsa och prioriterade grupper. Särskilt fokus ska läggas på att nå de grupper 

som idag är fysiskt inaktiva och verksamheten baseras på att få invånare i regelbunden hälsofrämjande fysisk 

aktivitet.  

Idrottsnämnden och Fastighetsnämnden ska också verka för att kringaktiviteter, exempelvis utbudet på serve-

ringar präglas av ett folkhälsoperspektiv 

 

Samverkan för att fler ska bli fysiskt aktiva 
Stadsdelsnämnderna ansvarar för att det finns ett lokalt nätverk där stadsdelsförvaltning-

en, skola, föreningsliv och eventuellt privata aktörer finns representerade. 
Idrottsförvaltningen ska ta initiativ till att skapa beständiga nätverk med andra kommuner i regionen gällande 

idrotts- och motionsfrågor. 

Idrottsförvaltningen ska hålla samman nätverk där samtliga stadsdelsförvaltningar, utbildningsförvaltningen 

och eventuellt privata aktörer finns representerade för att tillsammans stimulera till ökad fysisk aktivitet.   

Vid planering av nya områden och stadsdelar är det av stor vikt att idrottsförvaltningen. Fastighets-, stads-

byggnads- och exploateringskontoret tillsamman arbetar för att tillräckligt med idrottsmark avsätts och att id-

rotts- och motionsanläggningar uppförs. 

 

Anläggningar och ytor för fysisk aktivitet 
Stadsdelsnämnderna och Idrottsnämnden ska verka för att friluftsområden, motionsspår, 

parker och liknande områden håller en god estetisk och funktionell nivå för att stimulera 

till utevistelse och fysisk aktivitet. 

Berörda nämnder ska underlätta för byggande och drift av privata idrottsanläggningar. 
Stadsbyggnadsnämnden ska aktivt bidra till mark och ytor för idrott, motion, lek och rekreation avsätts i till-

räcklig utsträckning i den fysiska planeringen. 

Exploateringsnämnden har i uppdrag att tidigt i planeringen avsätta väl tilltagna ytor för fysisk aktivitet. I de 

fall idrottsyta exploateras för annan marktyp ska denna ersättas med likvärdig markyta. 
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Trafiknämnden ansvarar för att planlägga gång- och cykelvägar så att invånarna på ett lätt sätt kan få vardags-

motion i sin tillvaro. Idrottsnämnden och stadsdelsnämnderna ska verka för att utbudet av ytor för fysisk akti-

vitet motsvarar efterfrågan i så stor utsträckning som möjligt. Vid byggande av anläggningar ska särskild hän-

syn tas till de idag fysiskt inaktivas önskemål. 

Idrottsnämnden och utbildningsnämnden/SISAB ska anpassa öppethållandet av idrottsanläggningar utifrån in-

vånarnas efterfrågan. 

Utbildningsnämnden och SISAB ansvarar för att skolgårdarna är attraktiva och inbjuder till rörelse. Fastighets-

nämnden ansvarar för att stadens byggnader för idrott och motion innehar godkvalitet och funktionalitet. 

 

Idrotten som upplevelse och inspiration 
Stockholmsstad ska fortsätta att vara en attraktiv stad för idrotts- och motionsevenemang 

och stimulera till fler evenemang som bidrar till fysisk aktivitet. Idrottsnämnden och 

stadsdelsnämnderna ska verka för att alla ungdomar känner sig trygga när de besöker 

evenemang. Antalet större nationella evenemang i staden för barn, ungdom och personer 

med funktionsnedsättning ska öka. 

Stadens nämnder ska särskilt stötta evenemang som syftar till att få fler fysiskt aktiva.  
Stockholms Visitors Board har i uppdrag att medverka till att evenemang, däribland idrottsevenemang, för-

läggs till Stockholm. 

Idrottsnämnden ska så långt det är möjligt tillhandahålla anläggningar och kunskap vid evenemang.  

Idrottsnämnden ansvarar för att Program supporter fortlöper att utvecklas för att minska rekryteringen av ung-

domar till kriminella och våldsamma närverk inom supporterkulturen.  

Idrottsnämndens huvudsakliga bidrag till elitidrott är att tillhandahålla anläggningar och ytor som även kan 

användas vid evenemang.  

 

Ärendets beredning 
Svaret på remissen har gemensamt beretts inom Socialtjänstavdelningen, Barn och Ung-

domsavdelningen samt avdelningen för Park och Miljö och har behandlats i rådet för 

funktionshinderfrågor samt i förvaltningsgrupp. 

 

Programförslaget kommer efter remissbearbetning att behandlas på idrottsnämndens sam-

manträde i november. Beslut om programmet tas i kommunfullmäktige under våren 2013. 

 

Förvaltningens synpunkter 
Att satsa på folkhälsa är givetvis något som förvaltningen ser som väldigt viktigt och som 

förvaltningen ska medverka till. Förslaget till nytt idrottspolitiskt program är övergripan-

de, men ger ändå tydliga signaler till oss i staden om hur vi ska arbeta med folkhälsofrå-

gorna. Att programmet prioriterar ungdomar 13-20 år, särskilt flickor, flickor 7-20 år med 

utländsk bakgrund, barn och ungdomar 7-20 år med lägre socioekonomisk bakgrund än 

genomsnittet och personer med funktionsnedsättning anser förvaltningen är väl grundade 

prioriteringar. Det är särskilt bra att jämställdhetsperspektivet lyfts fram och att det finns 

indikatorer för att följa upp vilka investeringar som görs utifrån ett könsmässigt perspek-

tiv och vilken effekt satsningarna får.  

 

Förvaltningen instämmer till förslaget i stort, men menar att uppdraget och ansvarat för att 

berika utbudet med aktiviteter för personer med funktionsnedsättning också bör ligga hos 

Idrottsnämnden som har helhetsperspektivet tillsammans med olika handikapporganisatio-

ner/idrottsföreningar etc. Förvaltningen ifrågasätter att stadsdelsförvaltningarna föreslås 

ha kontaktpersoner som kan lotsa idrottsföreningar etc till rätt instans i staden. Den funk-

tionen bör ligga inom Idrottsförvaltningen som vid behov kontaktar berörd förvaltning. 

 

Rådet för funktionshinderfrågor ställer sig positivt till förslaget som helhet och specifikt 
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att målgruppen funktionsnedsatta så tydligt finns med i förslaget.  

 

Bilaga 
Remissen; Förslag till nytt idrottspolitiskt program för Stockholmsstad 


